
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 ноября 2016 г. N 463-а 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ И ВХОДЯЩИХ В ЕЕ СОСТАВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 года N 291 "Об 
утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной 
обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании 
утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 г. N 
754", Законом Костромской области от 2 сентября 2010 года N 657-4-ЗКО "О государственном 
регулировании торговой деятельности на территории Костромской области" администрация 
Костромской области постановляет: 

1. Утвердить: 
1) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых 

объектов для Костромской области и входящих в ее состав городских округов и муниципальных 
районов (приложение N 1); 

2) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов 
местного значения для Костромской области (приложение N 2); 

3) нормативы минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных 
торговых объектов для Костромской области и входящих в ее состав городских округов и 
муниципальных районов (приложение N 3); 

4) норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, 
используемых для осуществления деятельности по продаже продовольственных товаров на 
розничных рынках, для Костромской области и входящих в ее состав городских округов и 
муниципальных районов (приложение N 4). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Костромской области от 12 
ноября 2013 года N 472-а "Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения 
площадью торговых объектов для Костромской области, в том числе для входящих в ее состав 
городских округов и муниципальных районов". 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор 
Костромской области 

С.СИТНИКОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

Утверждены 
постановлением 
администрации 

Костромской области 

consultantplus://offline/ref=CAFA4DE7B79ACD0A44947350D73BA8BA8D971AC6C88B210D3294AAADCE91B446BCED1357E0AB73BAjFU2I
consultantplus://offline/ref=CAFA4DE7B79ACD0A44947350D73BA8BA8D971FC3C98C210D3294AAADCE91B446BCED1357E0AB73BDjFU0I
consultantplus://offline/ref=CAFA4DE7B79ACD0A44946D5DC157F4B18A9C45CAC88C235368CBF1F09998BE11FBA24A15A4A672BCF2A043j8UBI
consultantplus://offline/ref=CAFA4DE7B79ACD0A44946D5DC157F4B18A9C45CACA81225E6FCBF1F09998BE11jFUBI


от 29 ноября 2016 г. N 463-а 
 

НОРМАТИВЫ 
минимальной обеспеченности населения площадью стационарных 

торговых объектов для Костромской области и входящих в ее 
состав городских округов и муниципальных районов 

 
(кв. м на 1 000 человек) 

N 
п/п 

Наименование субъекта 
Российской Федерации, 

городского округа, 
муниципального района 

Суммарный 
норматив 

минимальной 
обеспеченности 

населения 
площадью 

стационарных 
торговых 
объектов 

Норматив 
минимальной 

обеспеченности 
населения 
площадью 

стационарных 
торговых объектов, 

на которой 
осуществляется 

продажа 
продовольственных 

товаров 

Норматив 
минимальной 

обеспеченности 
населения 
площадью 

стационарных 
торговых объектов, 

на которой 
осуществляется 

продажа 
непродовольственны

х товаров 

 Костромская область 466,5 161,1 305,5 

1. г. Кострома 541,2 186,8 354,4 

2. г. Буй 471,3 162,7 308,6 

3. г. Волгореченск 423,0 146,0 277,0 

4. г. Галич 386,9 133,6 253,3 

5. г. Мантурово 466,7 161,1 305,6 

6. г. Шарья 479,7 165,6 314,1 

7. Антроповский район 394,9 136,3 258,6 

8. Буйский район 385,6 133,1 252,5 

9. Вохомский район 437,9 151,2 286,7 

10. Галичский район 398,8 137,7 261,1 

11. Кадыйский район 408,6 141,1 267,5 

12. Кологривский район 395,4 136,5 258,9 

13. Костромской район 452,5 156,2 296,3 

14. Красносельский район 366,0 126,4 239,6 

15. Макарьевский район 364,6 125,9 238,7 

16. Мантуровский район 301,9 104,2 197,7 

17. Межевской район 376,6 130,0 246,6 



18. г. Нея и Нейский район 348,8 120,4 228,4 

19. г. Нерехта и Нерехтский 
район 

393,9 136,0 257,9 

20. Октябрьский район 390,1 134,7 255,4 

21. Островский район 312,9 108,0 204,9 

22. Павинский район 397,5 137,2 260,3 

23. Парфеньевский район 371,4 128,2 243,2 

24. Поназыревский район 373,5 128,9 244,6 

25. Пыщугский район 396,3 136,8 259,5 

26. Солигаличский район 453,1 156,4 296,7 

27. Судиславский район 305,3 105,4 199,9 

28. Сусанинский район 423,0 146,0 277,0 

29. Чухломский район 469,7 162,1 307,6 

30. Шарьинский район 301,9 104,2 197,7 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждены 
постановлением 
администрации 

Костромской области 
от 29 ноября 2016 г. N 463-а 

 
НОРМАТИВЫ 

минимальной обеспеченности населения площадью торговых 
объектов местного значения для Костромской области 

 
Под торговыми объектами местного значения понимаются магазины и торговые павильоны 

по продаже продовольственных товаров и товаров смешанного ассортимента с площадью 
торгового объекта до 300 кв. м включительно, кроме магазинов и торговых павильонов, 
размещаемых в крупных торговых центрах (комплексах). 

Под крупными торговыми центрами (комплексами) понимаются торговые центры 
(комплексы) с торговой площадью: 

более 3 000 кв. м - в городе Костроме; 
более 1 500 кв. м - в муниципальных образованиях с численностью населения до 100 000 

человек. 
 

(количество торговых объектов) 

N Наименование городского округа, Норматив минимальной обеспеченности 



п/п поселения Костромской области населения площадью торговых объектов 
местного значения 

1. Городской округ город Кострома 660 

2. Городской округ город Буй 67 

3. Городской округ город Волгореченск 38 

4. Городской округ город Галич 50 

5. Городской округ город Мантурово 52 

6. Городской округ город Шарья 131 

7. Антроповский муниципальный район 

1) Антроповское сельское поселение 5 

2) Котельниковское сельское поселение 6 

3) Курновское сельское поселение 5 

4) Палкинское сельское поселение 2 

5) Просекское сельское поселение 3 

8. Буйский муниципальный район 

1) городское поселение поселок Чистые Боры 14 

2) Барановское сельское поселение 2 

3) Центральное сельское поселение 8 

9. Вохомский муниципальный район 

1) Бельковское сельское поселение 9 

2) Воробъёвицкое сельское поселение 5 

3) Вохомское сельское поселение 8 

4) Лапшинское сельское поселение 4 

5) Петрецовское сельское поселение 5 

6) Тихоновское сельское поселение 6 

10. Галичский муниципальный район 

1) Берёзовское сельское поселение 1 

2) Дмитриевское сельское поселение 6 

3) Лопаревское сельское поселение 1 

4) Ореховское сельское поселение 4 



5) Степановское сельское поселение 3 

11. Кадыйский муниципальный район 

1) городское поселение поселок Кадый 19 

2) Екатеринкинское сельское поселение 4 

3) Завражное сельское поселение 6 

4) Вёшкинское сельское поселение 6 

5) Паньковское сельское поселение 7 

6) Селищенское сельское поселение 4 

7) Столпинское сельское поселение 6 

8) Чернышевское сельское поселение 5 

12. Кологривский муниципальный район 

1) городское поселение город Кологрив 34 

2) Илешевское сельское поселение 7 

3) Ильинское сельское поселение 6 

4) Суховерховское сельское поселение 8 

5) Ужугское сельское поселение 3 

13. Костромской муниципальный район 

1) Апраксинское сельское поселение 2 

2) Бакшеевское сельское поселение 4 

3) Караваевское сельское поселение 6 

4) Кузнецовское сельское поселение 3 

5) Кузьмищенское сельское поселение 2 

6) Минское сельское поселение 2 

7) Никольское сельское поселение 5 

8) Самсоновское сельское поселение 3 

9) Сандогорское сельское поселение 4 

10) Середняковское сельское поселение 4 

11) Сущёвское сельское поселение 8 

12) Чернопенское сельское поселение 5 

13) Шунгенское сельское поселение 5 



14. Красносельский муниципальный район 

1) городское поселение поселок Красное-на-
Волге 

24 

2) Боровиковское сельское поселение 4 

3) Гридинское сельское поселение 4 

4) Захаровское сельское поселение 2 

5) Подольское сельское поселение 3 

6) Прискоковское сельское поселение 4 

7) Сидоровское сельское поселение 4 

8) Чапаевское сельское поселение 4 

9) Шолоховское сельское поселение 4 

15. Макарьевский муниципальный район 

1) городское поселение город Макарьев 20 

2) Горчухинское сельское поселение 9 

3) Нежитинское сельское поселение 3 

4) Николо-Макаровское сельское поселение 3 

5) Тимошинское сельское поселение 1 

6) Унженское сельское поселение 4 

7) Усть-Нейское сельское поселение 11 

8) Шемятинское сельское поселение 3 

16. Мантуровский муниципальный район 

1) Знаменское сельское поселение 1 

2) Леонтьевское сельское поселение 3 

3) Октябрьское сельское поселение 3 

4) Подвигалихинское сельское поселение 3 

5) Самыловское сельское поселение 3 

17. Межевской муниципальный район 

1) Георгиевское сельское поселение 6 

2) Никольское сельское поселение 6 

3) Родинское сельское поселение 1 



4) Советское сельское поселение 1 

18. Муниципальный район город Нея и Нейский район 

1) городское поселение город Нея 58 

2) Вожеровское сельское поселение 2 

3) Еленское сельское поселение 3 

4) Коткишевское сельское поселение 3 

5) Кужбальское сельское поселение 3 

6) Михалёвское сельское поселение 4 

7) Номженское сельское поселение 3 

8) Солтановское сельское поселение 3 

9) Тотомицкое сельское поселение 2 

19. Муниципальный район город Нерехта и Нерехтский район 

1) городское поселение город Нерехта 76 

2) Воскресенское сельское поселение 11 

3) Ёмсненское сельское поселение 3 

4) Пригородное сельское поселение 4 

5) Волжское сельское поселение 10 

20. Октябрьский муниципальный район 

1) Луптюгское сельское поселение 2 

2) Новинское сельское поселение 8 

3) Покровское сельское поселение 12 

4) Соловецкое сельское поселение 2 

21. Островский муниципальный район 

1) Адищевское сельское поселение 2 

2) Александровское сельское поселение 1 

3) Игодовское сельское поселение 1 

4) Клеванцовское сельское поселение 3 

5) Островское сельское поселение 4 

6) Островское (Центральное) сельское 
поселение 

3 



22. Павинский муниципальный район 

1) Крутогорское сельское поселение 2 

2) Леденгское сельское поселение 4 

3) Павинское сельское поселение 22 

4) Петропавловское сельское поселение 5 

23. Парфеньевский муниципальный район 

1) Матвеевское сельское поселение 6 

2) Николо-Поломское сельское поселение 14 

3) Парфеньевское сельское поселение 15 

4) Потрусовское сельское поселение 1 

24. Поназыревский муниципальный район 

1) городское поселение поселок Поназырево 30 

2) Полдневицкое сельское поселение 5 

3) Хмелёвское сельское поселение 1 

4) Якшангское сельское поселение 8 

25. Пыщугский муниципальный район 

1) Верхнеспасское сельское поселение 2 

2) Головинское сельское поселение 2 

3) Носковское сельское поселение 1 

4) Пыщугское сельское поселение 13 

26. Солигаличский муниципальный район 

1) городское поселение город Солигалич 31 

2) Бурдуковское сельское поселение 2 

3) Васильевское сельское поселение 2 

4) Корцовское сельское поселение 3 

5) Куземинское сельское поселение 1 

6) Лосевское сельское поселение 2 

7) Первомайское сельское поселение 2 

8) Солигаличское сельское поселение 3 

27. Судиславский муниципальный район 



1) городское поселение поселок Судиславль 11 

2) Воронское сельское поселение 8 

3) Расловское сельское поселение 14 

4) Судиславское сельское поселение 17 

28. Сусанинский муниципальный район 

1) городское поселение поселок Сусанино 16 

2) Андреевское сельское поселение 5 

3) Буяковское сельское поселение 5 

4) Северное сельское поселение 3 

5) Сумароковское сельское поселение 4 

6) Сокиринское сельское поселение 5 

7) Ченцовское сельское поселение 2 

29. Чухломский муниципальный район 

1) городское поселение город Чухлома 18 

2) Ножкинское сельское поселение 2 

3) Петровское сельское поселение 1 

4) Повалихинское сельское поселение 5 

5) Судайское сельское поселение 14 

6) Панкратовское сельское поселение 4 

7) Чухломское сельское поселение 1 

8) Шартановское сельское поселение 2 

30. Шарьинский муниципальный район 

1) Варакинское сельское поселение 1 

2) Головинское сельское поселение 1 

3) Заболотское сельское поселение 2 

4) Зебляковское сельское поселение 5 

5) Ивановское сельское поселение 7 

6) Конёвское сельское поселение 3 

7) Одоевское сельское поселение 5 

8) Троицкое сельское поселение 4 



9) Шангское сельское поселение 5 

10) Шекшемское сельское поселение 4 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
 

Утверждены 
постановлением 
администрации 

Костромской области 
от 29 ноября 2016 г. N 463-а 

 
НОРМАТИВЫ 

минимальной обеспеченности населения 
площадью нестационарных торговых объектов 

для Костромской области и входящих в ее состав 
городских округов и муниципальных районов 

 
1. Норматив минимальной обеспеченности населения Костромской области и входящих в ее 

состав городских округов и муниципальных районов торговыми павильонами и киосками по 
продаже продовольственных товаров и сельскохозяйственной продукции (количество торговых 
объектов на 10 000 человек) принимается равным 6,3. 

2. Норматив минимальной обеспеченности населения Костромской области и входящих в ее 
состав городских округов и муниципальных районов торговыми павильонами и киосками по 
продаже продукции общественного питания (количество торговых объектов на 10 000 человек) 
принимается равным 0,7. 

3. Норматив минимальной обеспеченности населения Костромской области и входящих в ее 
состав городских округов и муниципальных районов торговыми павильонами и киосками по 
продаже печатной продукции (количество торговых объектов на 10 000 человек) принимается 
равным 1,2. 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
 

Утвержден 
постановлением 
администрации 

Костромской области 
от 29 ноября 2016 г. N 463-а 

 
НОРМАТИВ 

минимальной обеспеченности населения площадью 
торговых мест, используемых для осуществления деятельности 
по продаже продовольственных товаров на розничных рынках, 

для Костромской области и входящих в ее состав 
городских округов и муниципальных районов 



 
Норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, используемых 

для осуществления деятельности по продаже продовольственных товаров на розничных рынках, 
для Костромской области и входящих в ее состав городских округов и муниципальных районов 
(количество торговых мест на 1 000 человек) принимается равным 1,3. 

 
 

 

 


